
НАЦ І ОН А ЛЬ НА  КОМ І С І Я ,  ЩО  ЗД І Й С НЮЄ  ДЕРЖАВН Е  

Р Е Г У ЛЮВ АНН Я  У  СФ Е Р А Х  ЕН Е Р Г Е Т И КИ  Т А  

КОМУН АЛ ЬНИ Х  ПОСЛУ Г  

ПОС Т А НО ВА  

1 4 . 0 3 . 2 0 1 8   №  3 0 9  

П р о  з а т в е р д ж е н н я  К од е к с у  с и с т е м и  п е р е д а ч і  

{Із змінами, внесеними згідно з Постановами Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг 

№ 1120 від 21.06.2019 

№ 2267 від 05.11.2019 

№ 360 від 07.02.2020 

№ 1070 від 03.06.2020 

№ 1724 від 16.09.2020} 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та «Про Національну 

комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг» Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, ПОСТАНОВЛЯЄ:  

1. Затвердити Кодекс системи передачі, що додається. 

2. Оператору системи передачі: 

1) розробити та подати до НКРЕКП проекти: 

порядку перевірки та проведення випробувань електроустановок постачальника 

допоміжних послуг - у двомісячний строк з дати набрання чинності цією постановою; 

положень про взаємодію оператора системи передачі та користувачів системи 

передачі/розподілу при диспетчерському управлінні ОЕС України, технічних вимог до 

побудови інформаційно-технологічних систем диспетчерського управління ОЕС України, 

технічних вимог до побудови каналів зв’язку для обміну технологічною інформацією між 

оператором системи передачі та користувачами системи передачі/розподілу - у шестимісячний 

строк з дати набрання чинності цією постановою; 

порядку складання плану захисту ОЕС України, порядку складання плану відновлення ОЕС 

України - у дев’ятимісячний строк з дати набрання чинності цією постановою; 

2) у шестимісячний строк з дати набрання чинності цією постановою підготувати перелік 

нормативно-технічних документів, які містять положення (вимоги, норми, показники) відмінні 

від положень (вимог, норм, показників) Кодексу системи передачі та оприлюднити його на 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1120874-19#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2267874-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0360874-20#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1070874-20#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1724874-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2019-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1540-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1540-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1540-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0309874-18#n23


своєму офіційному веб-сайті в мережі Інтернет. Ці документи мають бути переглянуті 

(уточнені) протягом року з дати набрання чинності цією постановою; 

3) у двотижневий строк з дати набрання чинності цією постановою звернутись до 

ліцензіатів, що провадять господарську діяльність з виробництва електричної енергії з 

використанням генеруючих одиниць типу C та D, у частині надання даних щодо характеристик 

їх електроустановок для аналізу виконання ними вимог розділу III Кодексу системи передачі; 

4) у шестимісячний строк з дати набрання чинності цією постановою провести оцінку 

(аналіз) можливості застосування вимог розділу III Кодексу системи передачі до існуючих 

генеруючих одиниць типу C та D на основі отриманих даних; 

5) до 31 грудня 2018 року подати на розгляд НКРЕКП результати проведеної оцінки 

(аналізу) з відповідними обґрунтуваннями в частині визначення переліку відповідних вимог 

(положень) розділу III Кодексу системи передачі: 

яким існуючі генеруючі одиниці типу C та D повинні відповідати з дня набрання чинності 

цією постановою; 

яким існуючі генеруючі одиниці типу C та D повинні відповідати через обґрунтований 

перехідний період; 

від виконання яких існуючі генеруючі одиниці типу C та D можуть бути звільнені. 

3. Ліцензіатам, що провадять господарську діяльність з виробництва електричної енергії з 

використанням генеруючих одиниць типу C та D, протягом місяця з дня отримання запиту 

оператора системи передачі на отримання даних щодо характеристик електроустановок їх 

об’єктів електроенергетики надати оператору системи передачі відповідну інформацію у 

порядку та формі, визначених оператором системи передачі. 

4. Державному підприємству, що здійснює централізоване диспетчерське (оперативно-

технологічне) управління ОЕС України, у шестимісячний строк з дати набрання чинності цією 

постановою та до отримання ліцензії на провадження діяльності з передачі електричної енергії 

привести умови діючих договорів до вимог Кодексу системи передачі шляхом укладення 

відповідних додаткових угод. 

5. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її опублікування в офіційному 

друкованому виданні - газеті «Урядовий кур'єр». 

 

 

 

Голова НКРЕКП          Д. Вовк 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова НКРЕКП 

14.03.2018  № 309 

 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0309874-18#n483


КОДЕКС 

системи передачі 

I. Загальні положення 

1. Визначення основних термінів та понять 

1.1. Цей Кодекс регулює взаємовідносини Оператора системи передачі (далі - ОСП) та 

користувачів системи передачі (далі - Користувач) щодо планування, розвитку та експлуатації 

(у тому числі оперативно-технологічного управління) системи передачі у складі об’єднаної 

енергетичної системи (ОЕС) України, а також приєднання та доступу до системи передачі.  

1.2. Цей Кодекс є обов’язковим для виконання ОСП та у визначених цим Кодексом 

випадках користувачами систем розподілу та всіма Користувачами і застосовується на 

недискримінаційних умовах. 

1.3. ОСП та Користувачі, які мають у власності та/або експлуатують електроустановки, 

приєднані до системи передачі, мають створити та підтримувати в належному стані технічні та 

технологічні системи експлуатації своїх електроустановок, а також структуру управління цими 

системами відповідно до вимог цього Кодексу, інших нормативно-технічних документів та 

вимог технічної документації заводів-виробників. 

1.4. У цьому Кодексі терміни вживаються у таких значеннях: 

аварійна ситуація - можливе або таке, що вже відбувалося, відключення елемента або 

елементів всередині або поза області регулювання ОСП, що включає елементи системи 

передачі, електроустановки Користувачів, що знаходяться в оперативному підпорядкуванні 

ОСП, а також елементи системи розподілу, якщо вони впливають на операційну безпеку 

системи передачі; 

аварійне відключення - автоматичне/ручне відключення обладнання (об’єкта 

електроенергетики) від електричної мережі внаслідок чи для запобігання аварійному режиму 

роботи або відключення у разі помилкових дій персоналу або пристроїв релейного захисту і 

автоматики або несанкціонованого втручання сторонніх осіб; 

аварійне розвантаження - примусове зменшення величини споживаної потужності або 

потужності, що виробляється, для упередження порушення сталої роботи системи передачі, чи 

недопущення розвитку аварійної ситуації; 

аварійний режим роботи - технологічне порушення, за якого відхилення хоча б одного з 

експлуатаційних параметрів, що характеризують роботу системи передачі, виходить за межі 

операційної безпеки; 

аварія на об’єкті електроенергетики - небезпечна подія техногенного (з конструктивних, 

виробничих, технологічних, експлуатаційних причин тощо) чи природного походження, яка 

спричинила загибель людей чи створює на об’єкті або території загрозу життю та здоров’ю 

людей і призводить до пошкодження, виходу з ладу або руйнування будівель, споруд та 

обладнання, порушення виробничого або технологічного процесу чи завдає шкоди 

навколишньому природному середовищу, чи призводить до недовідпуску споживачам 

електричної енергії на величину 10000 кВт·год і вище; 



агрегат перетворювача ПСВН - агрегат, який містить один або більше перетворювальних 

мостів, разом з одним або більше перетворювальних трансформаторів, реакторів, контрольно-

вимірювальних приладів, основних захисних і комутаційних пристроїв та допоміжне 

обладнання, якщо воно використовуються для перетворення; 

агрегатор - юридична особа, яка взяла на себе відповідальність за виконання команд ОСП 

щодо зміни активної та реактивної потужності розподіленої генерації або навантаження; 

аналіз аварійних ситуацій - комп’ютерне моделювання аварійних ситуацій із переліку 

аварійних ситуацій; 

балансова надійність - здатність енергосистеми задовольняти сумарний попит на 

електричну енергію нормативної якості споживачів у кожний момент часу з урахуванням 

планових та очікуваних позапланових відключень елементів енергосистеми і обмежень на 

поставки енергоносіїв; 

балансування енергосистеми - це процес постійного підтримання, із заданою точністю, 

відповідності між сумарним споживанням електричної енергії, яке враховує втрати на її 

виробництво і передачу, а також експортом електричної енергії, з одного боку, та обсягом 

виробництва електричної енергії на електростанціях ОЕС України та її імпорту - з другого; 

безпека - відсутність ризику, пов’язаного з можливістю спричинення шкоди та/або 

нанесення збитку; 

блок регулювання - частина синхронної області або вся синхронна область, фізично 

відмежована точками вимірювання на міждержавних перетинах від інших блоків регулювання, 

що складається з однієї або більше областей регулювання, якою керує один або кілька ОСП, які 

виконують зобов’язання з регулювання частоти та потужності; 

вбудована система ПСВН - система ПСВН, приєднана в області регулювання, яка не 

встановлена з метою приєднання одиниці енергоцентру на постійному струмі під час установки, 

і не встановлена з метою приєднання об’єкта енергоспоживання; 

випробування - підготовлений та впроваджений за відповідною програмою особливий 

режим роботи обладнання об’єктів електроенергетики для комплексної перевірки 

роботоспроможності обладнання, параметрів та показників його роботи в експлуатаційних 

умовах, оцінки впливів обладнання та конфігурації мережі, що випробовується, на роботу ОЕС 

України та Користувачів; 

випробування електроустановок постачальника допоміжних послуг (ПДП) (потенційних 

ПДП) - випробування, що проводиться з метою підтвердження відповідності кількісних та 

якісних технічних характеристик роботи обладнання ПДП (потенційних ПДП) вимогам цього 

Кодексу та інших нормативно-технічних документів щодо надання відповідних допоміжних 

послуг; 

{Пункт 1.4 глави 1 розділу I доповнено новим абзацом шістнадцятим згідно з Постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг № 1120 від 21.06.2019} 

вихідні дані для розробки техніко-економічного обґрунтування (далі - ТЕО) вибору схеми 

приєднання електроустановки - актуальні на час звернення Замовника характеристики та 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1120874-19#n13


завантаження елементів системи передачі (по елементах) з урахуванням резерву потужності за 

укладеними договорами про приєднання, що мають істотне значення для визначення 

точки/точок забезпечення потужності з урахуванням замовленої категорійності з надійності 

електропостачання; 

відключення електроустановки - одноразова дія (технологічна операція), яка виконується 

автоматичним або ручним способом штатними пристроями (вимикач, роз’єднувач) електричної 

мережі або електроустановки шляхом роз’єднання сусідніх елементів цієї мережі (установки) 

без порушення її технологічної цілісності, спрямована на знеструмлення електроустановки; 

відповідні Оператори - ОСП та/або ОСР, до системи якого вже приєднані або будуть 

приєднані генеруюча одиниця, об’єкт енергоспоживання, електрична розподільна мережа чи 

система ПСВН; 

відповідність (достатність) генеруючих потужностей - здатність енергосистеми 

безперервно задовольняти попит на електричну енергію, з параметрами відповідної якості, та 

потужність з урахуванням запланованих та незапланованих відключень елементів 

енергосистеми; 

відповідність (достатність) пропускної спроможності системи передачі - здатність системи 

передачі забезпечити передачу електричної енергії з параметрами відповідної якості з вузлів 

виробництва електричної енергії до вузлів споживання електричної енергії; 

врегулювання небалансів - узгоджений між ОСП процес, що дозволяє уникнути одночасної 

активації РВЧ у протилежних напрямках, враховуючи відповідні АСЕ і активований РВЧ, 

шляхом коригування вхідних даних процесу вторинного регулювання; 

генеруюча одиниця - синхронна генеруюча одиниця або одиниця енергоцентру, а також 

електростанція неблочного типу або електростанція блочного типу, на якій встановлена 

потужність найбільшого енергоблока не перевищує 20 МВт; 

графік P-Q - характеристика, що описує здатність до вироблення реактивної потужності 

генеруючою одиницею у рамках зміни активної потужності в точці приєднання; 

графік U-Q/Pmax - профіль, що представляє здатність до вироблення реактивної потужності 

генеруючою одиницею або системою ПСВН у функції зміни напруги в точці приєднання; 

договір про приєднання до системи передачі (договір про приєднання) - письмова 

домовленість сторін, яка визначає зміст та регулює правовідносини між сторонами у процесі 

приєднання електроустановок Замовника до системи передачі; 

дозвіл на підключення остаточний (ДПО) - повідомлення, видане відповідним Оператором 

власнику об’єкта електроенергетики, електроустановки якого відповідають технічним умовам і 

вимогам, про надання дозволу на підключення цих електроустановок до електричних мереж 

відповідного Оператора та/або участі в наданні ОСП допоміжних послуг; 

дозвіл на подачу напруги (ДПН) - повідомлення, видане відповідним Оператором власнику 

генеруючого об’єкта, власнику об’єкта енергоспоживання, ОСР або власнику системи ПСВН 

перед поданням напруги в їхню внутрішню мережу; 

експлуатація обладнання (виробу, системи) - частина життєвого циклу обладнання, на 

якому реалізується, підтримується та відновлюється його якість, та який включає використання 



за призначенням, технічне обслуговування, ремонт, транспортування і зберігання від моменту 

його виготовлення до моменту виведення з експлуатації; 

електричне відхилення часу - різниця в часі між синхронним часом і всесвітнім 

скоординованим часом; 

електроустановки інженерного (зовнішнього) забезпечення - електричні мережі (об’єкти), 

збудовані, реконструйовані чи технічно переоснащені від точки забезпечення потужності до 

точки приєднання об’єкта Замовника; 

енергетична безпека - стан електроенергетики, який гарантує технічно та економічно 

безпечне задоволення поточних і перспективних потреб споживачів в енергії в необхідному 

обсязі та належної якості у звичайних умовах, а також під час дії надзвичайних ситуацій 

внутрішнього чи зовнішнього характеру; 

живучість енергосистеми - здатність енергосистеми зберігати обмежену працездатність в 

аварійних ситуаціях, протистояти каскадним аварійним ситуаціям та забезпечувати їх 

ліквідацію і відновлення енергопостачання споживачів; 

Замовник - юридична особа (суб’єкт господарювання), яка письмово повідомила ОСП про 

намір приєднати до системи передачі збудовані, реконструйовані чи технічно переоснащені 

електроустановки, що призначаються для виробництва або перетворення чи розподілу або 

споживання електричної енергії; 

зміна технічних параметрів - збільшення або зменшення величини дозволеної до 

використання потужності електроустановки об’єкта, підвищення рівня надійності 

електрозабезпечення електроустановки, зміна ступеня напруги та/або зміна схеми живлення 

електроустановки Замовника, що здійснюється з його ініціативи згідно з встановленими 

правилами; 

значний Користувач - Користувач, електроустановки якого, знаходяться в оперативному 

підпорядкуванні ОСП; 

 

посилання на першоджерело: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0309874-18#Text  

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0309874-18#Text

